
1 
 

                       
 

 
 

ALL’ALBO/SITO WEB 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PN ESTATE 59369 
 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI INTERNI-ESTERNI IN 
COLLABRAZIONE PLURIMA-ESTERNI PER LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE 
AVVISO PROT. N. 14057 del 27/11/2024 A VALERE SUL PROGETTO “NOI CI SIAMO…”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 
59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-346 
CUP: I84D24000940007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO-RUP 
 
VISTO l’Avviso prot. 59369 del 22/04/2024, Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “Scuola e Competenze (FSE+)” 2021-2027; 
ACQUISITE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di adesione generale ai progetti relativi ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 
PRESO ATTO del Decreto Direttoriale di approvazione delle graduatorie regionali delle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanziamento, prot. 21 del 7 giugno 2024, e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Sicilia; 
VISTA la nota MIM prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno 
di spesa di questa Istituzione Scolastica - CNP ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-346– Importo complessivo autorizzato € 
79.959,00 - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 e il relativo impegno di spesa di questa Istituzione 
Scolastica, con conclusione entro il 31/12/2025; 
VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il proprio il decreto di assunzione a bilancio prot. n.7445 del finanziamento autorizzato per il progetto CNP 
ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-346, adottato in data 24/06/2024; 
PRESO ATTO della nota MI prot.n. AOOUSPPA/14870 del 27/06/2024 di autorizzazione alla Dirigente Scolastica per lo o 
svolgimento di incarico aggiuntivo di “coordinamento generale e direzione tecnica’’ del progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 441 del 01/02/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la delibera n. 4 di cui al verbale n. del Consiglio d’Istituto del 26/06/2024 di formale presa d’atto dell’autorizzazione 
del progetto e di approvazione del quadro di ripartizione del finanziamento dell’Area Gestionale del progetto a valere 
sull’Avviso prot. 59369 del 22/04/2024 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 





2 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e Competenze 
2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi 
di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI”, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 14057 del 27/11/2024 con il quale è stato invitato il personale dell’Istituto a produrre entro 
il 12/12/2024 apposita istanza corredata da curriculum vitae per ricoprire il ruolo di esperto in riferimento al progetto in oggetto; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 15187 del 13/12/2024 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione delle 
candidature per l’individuazione degli esperti che saranno impegnati nella realizzazione dei moduli previsti dalle procedure di 
selezione in riferimento al progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti istanze complete degli allegati richiesti dall’avviso; 
VISTO il verbale della commissione tecnica di valutazione delle candidature prot. n. 15400 del 18/12/2024 per 
l’individuazione del personale che sarà impegnato come esperto nella realizzazione dei moduli previsti dalla procedura di 
selezione in riferimento al progetto in oggetto; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 156 del 07/01/2025; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi di esperto per la realizzazione dei moduli del progetto “NOI CI SIAMO…” CNP: 
ESO4.6.A4.A-FSEPNSI-2024-346 - CUP: I84D24000940007: 
 

Titolo del modulo ESPERTO  Qualifica 
(interno I/esterno CP/ esterno LA) 

Conosci la tua terra – Il patrimonio culturale della 
Sicilia 

PATTI GIUSEPPE I 

 
 

Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 
(interno I/esterno CP/ esterno LA) 

Ri – Scopriamo la Sicilia Millenaria PIAZZA LUIGI I 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
Mind - Sport & benessere 
SEDE CEFALU’ 

VACCARO MARIO I 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
Con lo sport si va sempre in vacanza 
SEDE CAMPOFELICE DI ROCCELLA 

PORRETTA MARIO I 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
ICDL - Laboratorio per le certificazioni 
informatiche 

CARADONNA GIUSEPPINA 
15H

I 

AMOROSO DOMENICO 
15H

I 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
FAB LAB - Laboratorio di cultura digitale con AI PAGANO ANGELINA 15H I 

AMOROSO DOMENICO 15H I 



3 
 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
Cinema e Cittadinanza - Laboratorio di cinema  AMOROSO MARIA ELENA I 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
Laboratorio di cinema in lingua originale 
FRANCESE-SPAGNOLO-TEDESCO 

DI NOTO GIUSEPPINA 
(FRANCESE) 15H

I 

CAMPANELLA CATERINA 
(TEDESCO) 15H

LA 

 
Titolo del modulo ESPERTO Qualifica 

(interno I/esterno CP/ esterno LA) 
Original is better – Laboratorio di cinema in lingua 
INGLESE 

CAMPANELLA CATERINA LA 

Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine 
del progetto comunque non oltre il 30/08/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza 
di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 
L’incarico in collaborazione plurima è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico della 
amministrazione di appartenenza e decadrà immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa. L’incarico ha efficacia 
esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse 
intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole”.  In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le 
sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet e/o foglio firma. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 10 in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 
Art. 6 Modalità di pubblicizzazione 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale www.delduca-biancaamato.it, 
sez.  albo pretorio con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.  
 
Art. 7 Tutela della privacy 
Ai sensi dell’art. 10 della L. 31.12.1996, n. 675, l’Istituto fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine 
dell’esecuzione del presente contratto, e comunque, in applicazione della predetta legge e del D. Lgs.vo 11 maggio 1999, n. 
135 e successive modificazioni e integrazioni. 
La S.V. potrà esercitare i diritti di cui all’art. 13 della medesima legge. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a 
conoscenza, lei è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi della L. 31 dicembre 1996, n. 675. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP 
Prof.ssa Antonella Cancila* 

 
 
*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa. 


		2025-01-07T09:51:06+0100
	ANTONELLA CANCILA




